Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1050/2025
Em, 25 de agosto de 2025

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO QUE
DETERMINE A AUTARQUIA-COMSERCAF QUE
PROCEDA COM A REALIZAÇÃO DO SERVIÇO
DE PODA DE ÁRVORES NA RODOVIA AMARAL
PEIXOTO, BEM COMO NA AVENIDA DA
INDEPENDÊNCIA EM TAMOIOS, A FIM DE
EVITAR ACIDENTES E INERRUPÇÕES NA REDE
ELETRICA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a Exmº.
Srº. Prefeito solicitando que determine à Autarquia Municipal COMSERCAF a
execução do serviço de poda de árvores na Rodovia Amaral Peixoto e na Avenida da
Independência, ambas localizadas no Distrito de Tamoios.

Sala das Sessões, em 25 de agosto de 2025.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como objetivo evitar acidentes e prevenir interrupções
na rede elétrica, considerando que diversas árvores localizadas nessas vias apresentam
galhos e frutos (cocos) em altura considerável e avançando sobre a fiação pública.

A falta de manutenção adequada representa risco à integridade física de pedestres,

ciclistas e motoristas, além de ameaçar o funcionamento regular dos serviços de energia
elétrica, podendo ocasionar quedas de energia, curtos-circuitos e outros transtornos à
população local.

A realização da poda preventiva e correta, por equipe especializada, contribuirá

para a segurança da população, preservação da infraestrutura urbana e o bem-estar dos
moradores e frequentadores da região.

Contando com a atenção e providências por parte do Executivo Municipal e da

COMSERCAF, renovo votos de elevada estima e consideração.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo